

**Protokół posiedzenia**  
**Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej**  
Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023, przedłużonej do 30.04.2024 r.  
**w dniu 23 stycznia 2024 r., godz. 18.00**

**Przewodniczący Komisji Janusz Szymanowski** otworzył posiedzenie Komisji, powitał zebranych radnych oraz gości. Zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

**1) Druki sesyjne.**

**2) Sprawy bieżące.**

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięła Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska.

**Ad 1) Druki sesyjne.**

Komisja opiniowała projekt uchwały (**druk nr 1158**) zmieniający uchwałę w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, jak również trybu ich pobierania.

**Przewodniczący Komisji Janusz Szymanowski** poprosił o przypomnienie zagadnienia.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** wyjaśniła, że w uchwale zasadniczej są zapisy dotyczące stawek za jedną godzinę usługi. Każda zmiana stawki wymusza zmianę uchwały. Tylko na taki zapis zgadza się nadzór prawny Wojewody. Nie mogą to być np. odniesienia do płacy minimalnej. Przypomniała, że ostatnio zbiegły się liczne zmiany tych stawek. Było to spowodowane, kolejno, w lipcu ubiegłego roku, zmianą minimalnego wynagrodzenia, nowe stawki miały obowiązywać od sierpnia 2023 r. Jednak nadzór prawny Wojewody uchylił tę uchwałę z powodu niedotrzymania prawidłowego terminu jej publikacji w Dzienniku Urzędowym. Wyjaśniła, że z tego powodu stawki zostały na poprzednim poziomie. Miesiąc później zakończył się okres obowiązywania umowy z wykonawcą na pełnienie tych usług. Ogłoszony przetarg nie doszedł do skutku. Została podpisana umowa tymczasowa, z nowymi stawkami i podjęta kolejna zmiana uchwały. Przekazała, że po kolejnym przetargu została podpisana umowa z innymi stawkami i nastąpiła kolejna zmiana uchwały. Od nowego roku podwyższone zostało minimalne wynagrodzenie, konieczne jest zatem uchwalenie nowych stawek. Stawki są już na tak wysokim poziomie, że kolejna zmiana dotyczyć będzie obniżenia odpłatności. Dodała, że coraz więcej osób, ze względu na niskie dochody, jest zwalnianych z tych opłat. Emeryci z wiekiem mają potrzebę zwiększania zakresu usług, większe potrzeby, a co za tym idzie – większe opłaty. Zakończyła informacją, że na luty 2024 r. planowane jest przygotowanie projektu uchwały dotyczącego usług sąsiedzkich. Urząd Wojewódzki przygotowuje informator w tym zakresie, wiele szczegółów nie jest jeszcze znanych.

**Radna Grażyna Walter-Łukowicz** zapytała, czy usługi sąsiedzkie prowadzone są w ramach korpusu wsparcia dla seniora.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** potwierdziła. Dodała, że jest to program pilotażowy, dla 10 środowisk. Dodała, że oczekuje na wyjaśnienia Urzędu Wojewódzkiego, m. in. znaczenia słowa „środowisko”. Nie wiadomo jeszcze, czy jest to jedna osoba, czy może być to np. małżeństwo, czy kilka osób razem zamieszkujących.

**Przewodniczący Komisji Janusz Szymanowski** zaproponował skorzystanie w uchwale z algorytmu wiążącego wszystkie składowe mające wpływ na stawkę godzinową.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** przekazała, że zostanie przemyślane, czy taki algorytm mógłby powstać.

**Radna Grażyna Walter-Łukowicz** zapytała o weryfikację osób udzielających pomocy. To nie powinien być ktokolwiek.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** poinformowała, że opiekunem może zostać osoba pełnoletnia, posiadająca oświadczenie o zdolności psychofizycznej do pełnienia pomocy, podobnie jak asystent osoby z niepełnosprawnością. Należy mieć zgodę osoby, której zamierza się udzielać pomocy i mieszkać blisko niej. Nie może to być członek rodziny, wstępny ani zstępny. Ponadto należy mieć ukończone szkolenie z udzielania pierwszej pomocy. Opieka jest dla osób po 60 roku życia. Dodała, że Ośrodek Pomocy Społecznej (OPS) nie zamierza nikomu utrudniać korzystania z takiej możliwości, ale chce mieć wiedzę na temat osób udzielających pomocy, jak i korzystających z tej pomocy.

**Radny Zbigniew Wygoda** zapytał, kto organizuje kurs pierwszej pomocy.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** przekazała, że w ramach programu są przewidziane środki na kurs pierwszej pomocy. OPS będzie zlecał jego przeprowadzenie.

**Radna Ewa Potocka** poinformowała, że ma wielu pacjentów korzystających z sąsiedzkiej pomocy, ale dotychczas nie było to nigdzie zapisane i opłacane.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** poinformowała, że miasto może przeznaczyć więcej środków, zwiększyć liczbę środowisk. Dodała, że najpierw trzeba ustalić komu pomoc może być udzielana, ile osób spełnia wymagania. Usługi sąsiedzkie nie mogą zastąpić wszystkich usług, np. nie zastąpią usług pielęgniarskich. Brak jeszcze danych, czy taka forma będzie dla miasta korzystna finansowo.

**Przewodniczący Komisji Janusz Szymanowski** zaproponował, aby w pierwszej fazie przyjrzeć się funkcjonowaniu systemu.

**Radny Zbigniew Wygoda** dodał, że to czas na weryfikację usług.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** poinformowała, że po złożeniu wniosku przeprowadzony zostanie wywiad środowiskowy z kandydatem i osobą, której zamierza się udzielać pomocy.

**Radny Zbigniew Wygoda** zapytał, na jaki okres przyznane są środki.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** przekazała, że środki są na rok czasu, dla 10 środowisk. Dodała, iż ma nadzieję, że jeśli program będzie obowiązywał od marca do grudnia, to zaoszczędzone środki z dwóch miesięcy (styczeń i luty) będą mogły zostać wykorzystane na dodatkowe środowisko. Szczegóły nie są jeszcze znane.

**Radny Zbigniew Wygoda** zapytał, czy będzie możliwość rezygnacji z usług osoby niespełniającej standardów.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** potwierdziła i dodała, że w każdej chwili. Osoba będzie miała możliwość odwołania się, jak przy każdej decyzji administracyjnej.

**Radna Grażyna Walter-Łukowicz** zapytała o opaski monitorujące zdrowie. Czy nadal to funkcjonuje.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** poinformowała, że nie ma na to uchwały, ale program jest prowadzony. Opracowywane są dane dotyczące liczby interwencji, aby mieć wiedzę, na ile to pomaga, jaki jest efekt programu.

**Radny Tadeusz Olejnik** zwrócił uwagę, że ważne jest także poczucie bezpieczeństwa.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** potwierdziła i dodała, że jedni rezygnują z opaski, bo np. minął im okres, kiedy czuli się gorzej, kiedy czuli potrzebę korzystania z niej. Wtedy inni mogą je otrzymać. Dodała, że program się sprawdza.

Radni nie zgłosili więcej pytań.

**Przewodniczący Komisji Janusz Szymanowski** zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 1158.

Wynik głosowania: **5 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała projekt uchwały.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska opuściła posiedzenie.

## **Ad 2) Sprawy bieżące.**

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Sprawozdanie z budowy szpitala na dzień 31 grudnia 2023 r. (w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- b) Raport z wykonania w okresie 2021-2022 Programu Ochrony Środowiska dla miasta Gliwice na lata 2021–2024 z perspektywą do roku 2028 (w aktach sesji z dnia 25 stycznia 2024 r.) – Komisja przyjęła do wiadomości.

\*\*\*

Komisja przyjęła protokół posiedzenia, które odbyło się 12 grudnia 2023 r.

\*\*\*

**Przewodniczący Komisji Janusz Szymanowski** przekazał informację o szkoleniu dla radnych z obsługi nowego systemu do prowadzenia sesji. Szkolenie odbędzie się w Ratuszu o godzinie 14.30, przed sesją, w dniu 25 stycznia 2024 r.

\*\*\*

Nie ustalono terminu kolejnego posiedzenia Komisji.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała  
(-) Natalia Czernik

Przewodniczący Komisji  
Zdrowia i Polityki Społecznej  
(-) Janusz Szymanowski